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1 ÚVOD

Oxid siřičitý se při výrobě vína používá od konce 18. století. Díky jeho vlastnostem, jako je

například působení proti oxidázám, inhibice mikroorganismů, či zamezení oxidace, si dnes

víno vyrobené bez přídavku SO2 téměř nedokážeme představit. Samozřejmě produkce

takového vína je možná, nicméně jeho projev se pak výrazně liší od vín dnešních, vín

moderních. Mimo své kladné vlastnosti má použití SO2 i své nevýhody.

Oxid siřičitý je jedním z hlavních alergenů, což je hlavním důvodem provádění mnoha

enologických výzkumů zabývajících se především problematikou snížení množství SO2 ve

víně, snížení potřeby jeho použití. Důležitým aspektem pro výrobu vína za nízkých, nebo

žádných dávek SO2, je znalost původu a vývoje karbonylových sloučenin. Tyto sloučeniny

obsahují karbonylovou skupinu (-CHO), díky níž reagují s SO2 a tím způsobují jeho

vyvazování. Většina těchto sloučenin je produktem metabolismu kvasinek či bakterií a jejich

vznik a vývoj ovlivňuje mnoho faktorů, jako je například obsah thiaminu v moště nebo

přítomnost SO2 a jeho množství (ať už ve víně či moště) a s tím spjatá celková technologie a

filosofie výroby vína.

Pochopení problematiky vzniku a vývoje karbonylových sloučenin může vést ke snížení

veškerého SO2 ve vyrobeném finálním produktu, tedy lahvovém víně, bez používání látek pro

víno cizích.

.
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2 CÍL PRÁCE:

Cílem této diplomové práce bylo pozorovat vývoj karbonylových sloučenin při technologii

výroby vín s rozdílným managementem SO2.

Při experimentu bylo ze stejné suroviny vyrobeno šest vzorků vín s odstupňovanou celkovou

dávkou oxidu siřičitého. V průběhu experimentu docházelo k pravidelným odběrům vzorků a

stanovení obsahu karbonylových sloučenin i jednotlivých forem oxidu siřičitého. Byly

stanoveny základní analytické parametry vín a také byla tato vína porovnána senzoricky.

Získané výsledky byly statisticky zpracovány a vyhodnoceny.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Oxid siřičitý v enologii

Oxid siřičitý je bezbarvý, štiplavě zapáchající plyn, který je ve vysokých koncentracích

jedovatý. Pod tlakem je lehce zkapalnitelný. Vzniká spalováním síry, čehož se využívá ve

vinařské technologii především při konzervaci dřevěných sudů, v menší míře pak při síření

vína. V přítomnosti katalyzátorů reaguje s kyslíkem (v chladu pomaleji) za vzniku oxidu

sírového, čímž chrání víno proti chemické oxidaci. Ve vodném roztoku se mění na kyselinu

siřičitou. Rovnice zmíněných reakcí v uvedeném pořadí:

S + O2 SO2

2 SO2 + O2 2 SO3

SO2 + H2O H2SO3

Kyselina siřičitá má v kyselém prostředí tyto, pro vinařskou technologii zásadní, účinky:

• Biologický účinek – zabránění aktivit apikulátních kvasinek a nežádoucích bakterií

(octových a mléčných) (Delfini et al., 2002, Divol et al., 2012, Taboada-Rodríguez et

al., 2013).

• Antioxidační účinek – vyvázání rozpuštěného kyslíku. Látky obsažené ve víně jsou tak

chráněny před oxidací (Chinnici et al., 2013).

• Účinek deaktivující enzymy – deaktivuje enzymy přenášející kyslík a potlačuje degradaci

barviv a aromatických látek (Coetzee et al., 2013).

• Aroma zlepšující účinek – vyvázáním kvasných produktů, především acetaldehydu, kyseliny

pyrohroznové a jiných látek obsahujících ketonovou či karbonylovou skupinu.

Zlepšuje tak aroma vína (Bakker et al., 1998, Coetzee et al., 2013, Dias et al., 2013).

I přesto, že při konzumaci nepřiměřených dávek poškozuje kyselina siřičitá zdraví, se bez ní v

moderní technologii vína jen těžko obejdeme. Veškeré pokusy vyloučit SO2 nevedly k

uspokojivému výsledku – bezchybnému vínu (Steidl, 2010).

4

Používání SO2 představuje jeden z nejúčinnějších prostředků, kterým vinař chrání víno. Sířen

by měl být rmut, případně již hrozny. I když se tím mírně zvyšuje vyluhování fenolických

látek, může se tak zabránit negativnímu oxidativnímu a mikrobiologickému vývoji.

Rozhodování o tom, kdy a kolik oxidu siřičitého přidat, závisí na tom, v jaké fázi výroby vína

se nacházíme a na strategii výroby (Barril et al., 2012).

Účinnost SO2 je závislá především na pH a na hladině fenolických látek. Proti růstu

mikroorganismů je ale aktivní pouze molekulární SO2. Navíc příliš vysoká koncentrace SO2

poskytuje typický štiplavý zápach a rovněž může u některých spotřebitelů vyvolat alergické

reakce (Vally et al., 2003). Proto se dnes ve vinařském průmyslu hledají způsoby jak

používání SO2alespoň minimalizovat (Jackowetz et al., 2013, Santos et al., 2012).

3.1.1 Antiseptické účinky

Oxid siřičitý inhibuje rozvoj mikroorganismů. Účinky oxidu siřičitého se proti kvasinkám a

bakteriím využívají již dávno za účelem zabránění refermentace a bakteriálního onemocnění

vína. Oxid siřičitý ve formě H2SO3 (aktivní SO2) proniká rychle do buněk (asi do dvou minut)

a v závislosti na případu (druh, stav organismu, koncentrace SO2 atd.) narušuje jejich rozvoj,

růst, rozmnožování a vyvolává vznik sloučenin inaktivujících SO2 (acetaldehyd, ketokyseliny)

nebo způsobuje smrt buňky. Zdá se, že SO2 blokuje růst bakterií, aniž by zničil jejich

životaschopnost. Jejich růst může opět začít v příznivějších podmínkách, například po stočení.

Můžeme také pozorovat, že třísloviny zvyšují ochranu oxidem siřičitým proti narůstání

těkavých kyselin. Účinnost oxidu siřičitého je větší na bakterie než na kvasinky. SO2 působí

na buňky zvnějšku, reaguje s jejich živinami v prostředí a s jejich stěnami změnou jejich

propustnosti a zevnitř reaguje s bílkovinami a enzymy (Michlovský, 2012).

Při malé dávce SO2 je jeho účinnost přechodná, velké dávky vyvolávají destrukci určité části

původní mikrobiální populace. Účinnost dané dávky se zvyšuje snížením podílu původní

populace, například filtrací. Během skladování působí proti všem mikroorganismům

(kvasinky, mléčné bakterie a v menší míře octové bakterie) a zabraňuje tvorbě zákalů

způsobovaných refermentací sladkých vín, rozvoji Brettanomyces a tvorbě etylfenolů, rozvoji

mázdrových kvasinek (květ) a různým bakteriálním chorobám (Michlovský, 2012).
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3.1.2 Antioxidační účinky

Oxid siřičitý chrání vína před intenzivní oxidací fenolových substancí (antokyany a třísloviny)

a některých aromatických složek. Zabraňuje madeirizaci a pomáhá upevňovat dostatečně

nízkou hladinu oxidoredukce, která je během uchovávání a vyzrávání vína prospěšná pro

rozvoj senzorických vlastností vína. SO2 reaguje s plynným nebo rozpuštěným kyslíkem

a oxiduje se na sírany. Tato reakce je katalyzována ionty železa nebo mědi. Vytváření síranů

dodává vínu nepříjemný dojem tvrdosti neboli kovovou pachuť. Někdy můžeme hovořit také

o termínu „vysušování“ vína (Michlovský, 2012).

U červených vín je nejdůležitější interakce mezi SO2 a polyfenoly. Polyfenoly jsou snáze

oxidovatelné než SO2,proto plní funkci ochránce SO2. Dobré technické výsledky, které byly

pozorované při velmi nízkých dávkách SO2 v červených vínech s vyšším pH potvrzují

synergii SO2 s polyfenoly, včetně významné antiseptické aktivity (Michlovský, 2012).

3.1.3 Antioxidázní účinky

Ochranné působení SO2 u moštů a vín pocházejících z nahnilých hroznů bylo jednou z

prvních zjištěných aktivit této substance. Oxid siřičitý inhibuje a snadno ničí současně

oxidázu hroznu tyrosinázu a obtížněji oxidázu produkovanou plísní Botrytiscinerea – lakázu.

SO2 tímto mechanismem chrání mošty před oxidací ještě před jejich fermentačním startem.

Zabraňuje rovněž oxidáznímu zákalu bílých a červených vín pocházejících z nahnilých


[…]


sloučeniny ve víně udržuje a že pokud vínu necháme dostatečně dlouhou k vyzrání a až poté

jej zasíříme, můžeme docílit vína s velmi nízkým veškerým SO2 a přesto se senzoricky čistým

74

a zdravým aromatickým profilem. Dále z grafu vyplývá, že varianty _B, tedy varianty, které

zráli při hodnotě 30 mg/l mají nejvyšší obsahy acetaldehydu v konečném víně, nebo také

poměrně vysoké množství kyseliny 2-oxoglutarové u variant A_, tedy nezasířených před

fermentací.

Nutno podotknout že grafy zobrazující vývoj karbonylových sloučenin nepopisují přesný

trend vývoje těchto sloučenin. Pokud bychom chtěli tento vývoj zaznamenat přesně, a tím

odhalit kritické body jejich vzniku a vývoje musely by být odběry prováděny v daleko užším

časovém horizontu a hlavně před a po každém zásahu do vína, ať už se jedná o jeho síření

nebo stáčení.
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6 ZÁVĚR

Z výsledků experimentu je patrné, že vývoj karbonylových sloučenin ovlivňuje především

dávkování oxidu siřičitého, nebo také zvolená technologie výroby vína. Karbonylové

sloučeniny jsou převážně produktem metabolismu kvasinek a bakterií. Proto se jejich nejvyšší

obsah ve víně objevuje ihned po fermentaci. Experiment potvrdil fakt, že přídavek oxidu

siřičitého na hrozny (rmut) je příčinou zvýšené tvorby acetaldehydu kvasinkami. Tvorba

acetaldehydu je totiž způsob obrany kvasinek před antiseptickými účinky SO2. Dále bylo

prokázáno, že během zrání vína obsah karbonylových sloučenin klesá a naopak při manipulaci

s vínem (například stáčení, lahvování) obsah těchto sloučenin roste. U vín, které nebyly sířeny

během vinifikace, pouze u nich docházelo k promíchávání jemných kalů, poklesl obsah

karbonylových sloučenin na nejnižší hodnoty. Je tedy jasné, že pokud je víno vyrobeno

technologií surlie, SO2 je při jeho síření potom stabilní a nepřechází tolik do vázané formy.

Senzorická analýza vín ukázala, že množství volného SO2, při kterém víno zraje, má také

dopad na jeho aromatický i chuťový profil. Proto by si měl každý vinař uvědomit daleko

dříve, než ve sklepě a na konci října, jaké víno chce vyrobit. Tomuto rozhodnutí musí

přizpůsobit nejen práci ve vinici a načasování sklizně, ale také způsob práce s SO2. Tato látka

je totiž mezi vinaři mnohdy používána bez rozmyslu a s naprostou samozřejmostí. S jeho

citlivým a cíleným užitím lze z jedné suroviny vyrobit víno na jedné straně velice strukturní,

komplexní, s mohutným tělem a aroma. Tedy víno, které vyžaduje delší pozornost, nebo víno

lehčího typu, s výraznou sekundární aromatikou, které je snadno pitelné a příjemně svěží.

Z pohledu snížení SO2 se dá směle tvrdit, že technologické metody sur-lie a MLF, jenž se

vzájemně doplňují a navazují na sebe, představují pravděpodobně nejúčinnější nástroj

v technologii vína. Samozřejmě pouze v případech, kde je to vhodné dle typu vína a stylu.

Obecně lze říci, že tímto experimentem bylo potvrzeno staré známé pravidlo, které říká, že

víno potřebuje pouze tolik síry, na kolik si ho sklepmistr naučí.
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7 SOUHRN

Tato diplomová práce se zabývá sledováním vývoje sloučenin, které jsou schopny vázat oxid

siřičitý. Jedná se o sloučeniny karbonylové, které jsou většinou produktem metabolismu

kvasinek a bakterií.

Literární část pojednává o oxidu siřičitém, o jeho vlastnostech a formách, které jsou přítomny

ve víně a také o sloučeninách, které tento oxid siřičitý váží. Také se zabývá technologií

výroby vína metodou Sur-lie a malolaktickou fermentací, díky kterým lze použití SO2 ve víně

snížit na minimum.

Předmětem výzkumu bylo vyrobit ze stejné suroviny šest vzorků vín s odstupňovanou

celkovou dávkou oxidu siřičitého. Experiment trval 6 měsíců, během kterých proběhlo

zpracování hroznů, fermentace, tříměsíční zrání vín v nerezových tancích, příprava vín

k lahvování, lahvování a také měsíční zrání vín v lahvi. Po celou tuto dobu docházelo k

pravidelným odběrům vzorků a stanovení obsahu karbonylových sloučenin i jednotlivých

forem oxidu siřičitého. Byly stanoveny základní analytické parametry vín a také byla tato vína

porovnána senzoricky.

Klíčová slova: Karbonylové sloučeniny, oxid siřičitý, Sur-lie, malolaktická fermentace
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RESUME

The diploma thesis deals with observation of development of compounds that are able to bind

sulfur dioxide. These are carbonyl compounds that are mostly product of yeast and bacteria

metabolism.

Theoretical part deals with sulfur dioxide, its characteristics and forms that are present in wine

and it also deals with compounds that bind the sulfur dioxide. The diploma thesis also

analyzes technology of production of wine by Sur-lie method and malolactic fermentation that

enable reduction of SO2 in wine to the minimum value.

The subject of research was to produce six types of wine from the same raw material with

graduaded total dosage of sulfur dioxide. The experiment took six months during which was

accomplished grapes processing, fermentation, three-month wine aging in stainless steel

tanks, wine preparation for bottling, bottling and one-month aging in bottles. Throughout the

whole experiment periodical samplings, evaluation of volume of carbonyl compounds and

evaluation of individual forms of sulfur dioxide were realized. Basic analytical parametres of

wines were determined and the wine was sensory evaluated.

Keywords: Carbonyl compounds, sutur dioxide, Sur-lie, malolactic fermentation
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