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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předkládaná diplomová práce se věnuje problematice použití oxidu siřičitého při výrobě vína. Cílem práce
je zhodnocení vlivu síření a jeho omezení na senzorické a analytické vlastnosti přirozeně vzniklých vín.

V literární části autor popisuje látkové složení vína a vliv jednotlivých skupin látek na vazebnou kapacitu
pro oxid siřičitý a jeho účinnost. Práce obsahuje velké množství experimentálních dat a vychází ze široce
založeného a běžnou praxi pokrývajícího pokusu. Výsledky experimentu jsou detailně popsány, jak
z hlediska chemické analýzy tak i senzorického zhodnocení. Získané výsledky jsou i přiměřeně statisticky
zhodnoceny.

V předkládané práci se vyskytují pouze drobné nedostatky veskrze formálního charakteru. Na str. 5 a 17
Botrytiscinerea(Botrytis cinerea)

Diplomant se aktivně podílel na řešení zadaného úkolu a iniciativně přicházel s novými návrhy.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě.
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